
D.R.A. n. 
             

Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Area 6 – Interdipartimentale - Servizi tecnici in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro

Il  Dirigente dell’Area VI

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Viste le norme sulla contabilità generale dello Stato;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  D.P.Reg.  28 febbraio 1979, n. 70 che approva il  Testo  Unico delle leggi sull’ordinamento del
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024, “Legge di stabilità regionale  2024-2026”;

Vista la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024, “”Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2024-2026”;

Visto il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.
123 in  materia  di  tutela  della  salute  e  della  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro”  e   le  successive
modifiche ed integrazioni;

Visto l’art. 2 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 81/2008 che individua il soggetto datore di lavoro al quale per
l’esercizio delle funzioni deve essere assicurata autonomia e poteri gestionali di spesa;

Vista la  legge regionale  16/12/2008,  n.  19 recante “Norme per  la  riorganizzazione dei  Dipartimenti
Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali
ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3. Modifica del  D.P.Reg. n. 12
del 27/06/2019;

Visto  il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” recepito con legge regionale

Visto  il  D.Lgs.  30 giugno 2011,  n.123 -  recante riforma dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e
contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art.49
della Legge 31 dicembre 2009, n. 196 – e, in particolare, l’art.6 relativo al controllo contabile e
l’art.7  riguardante  il  controllo  amministrativo,  recepito  con  l'art.  6,  commi  1  e  2,  della  L.R.
11.08.2017, n. 16; 13/01/2015, n. 3 capo II;

Visto      il  Decreto  Legislativo  27/12/2019,  n.  158  di  attuazione  dello  statuto  speciale  della  Regione
siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la legge regionale  15  aprile 2021, n. 9 “Disposizioni  programmatiche e correttive per l’anno
2021”;

Visto il Decreto Presidenziale n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato conferito,  ai sensi dell’art.
11 della l.r. 3 dicembre 2003, n.20 all’ing. Duilio Alongi, a decorrere dal 14/02/2022 e per la durata
anni due l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico;

Visto     il D.D.G. n. 253/2023  del 22 febbraio 2023 con il quale è stata delegata al Dirigente dell’AREA 6
– Interdipartimentale  la gestione e la spesa del capitolo 284764;

Visto il D.D.G. n. 393/2023 del 21 marzo 2023 con il quale i Dirigenti responsabili degli Uffici Urega
dell’Isola, oggi Uffici Reg.li di Committenza, sono stati delegati, limitatamente ai provvedimenti di
liquidazione e pagamento, alla gestione della spesa del Capitolo 284764 “Servizi sanitari per
l’attuazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo  9  aprile  2008,  n.  81 e  successive
modifiche ed integrazioni” (spese  obbligatorie); 

Visto     il D.D.G. n. 475/2024 del 09 aprile 2024 con il quale è stato conferito all’ing. Francesco Puglisi
l'incarico ad interim di Dirigente responsabile dell’Area 6 Interdipartimentale – Servizi tecnici in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, con decorrenza dal giorno 09
aprile 2024, fino alla  definizione delle procedure per l’assegnazione definitiva  dell’incarico al
dirigente preposto e comunque con durata non superiore a tre mesi dalla data di conferimento;

eugenia.amabile
Font monospazio
683/2024



Visto il codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36;
Viste la nota prot. A6/DRT n. 35916 del 20 marzo 2024,  con la quale l’Ufficio Reg.le di Committenza di

Ragusa  è stato autorizzato alla spesa di € 200,00 E.F.  2024 ed € 450,00 E.F.  2025 sul cap.
284764,  per l'affidamento dell'incarico di medico competente e di attività sorveglianza sanitaria
di cui agli artt. 25, 35, 40 e 41 del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm. ed ii.  della sede di Siracusa, a
seguito richiesta fabbisogno  prot. n. 19586 del 14/02/2024;

Vista la convenzione, protocollo ASP n.  16945 in data 01/03/2024, assunta al protocollo dell’Ufficio
Reg.le di Committenza di Ragusa  in pari data al n.  28270, tra quest’ultimo e l’ASP di Ragusa
(C.F.:01426410880) sottoscritta dalle parti, relativa a prestazioni di sorveglianza sanitaria  di cui
agli artt. 25, 35 e 41 del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm. ii., avente durata biennale a partire dalla data
di sottoscrizione, con affidamento dell’incarico di medico competente  al  Dott. Guglielmo Trovato
dirigente dell'ASP di Ragusa autorizzato all'esercizio dell'attività libero professionale intramoenia
ed in possesso dei titoli e requisiti di cui all'art.38 del D.Lgs. 81/08, che lo ha sottoscritto per
accettazione;

Viste la determina a Contrarre n. 172/2024 del 04/04/2024 con la quale l’Ufficio Reg.le di Committenza
di Ragusa,  nominando   Rup  l’arch.  Angelo  Schembri  Dirigente  dell’Ufficio,  ha  proceduto
all’affidamento  in  convenzione  all’ASP di  Ragusa  del  servizio  di  sorveglianza  sanitaria  e  di
Medico  Competente  ex  D.Lgs.  81/2008  e  ss.mm.  ed  ii.  per  gli  anni  2024  e  2025
(CIG:B167EEFDC1), con un importo rispettivo di  € 200,00 e di  € 450,00, comprensivo di bollo;

Vista la  nota dell’Ufficio Reg.le di  Committenza di  Ragusa, prot.  n.  56524  in  data 06/05/2024,  di
affidamento  del  servizio  ed  incarico  medico  competente  di  cui  sopra, indirizzata  all’ASP di
Ragusa e al Dott. Guglielmo Trovato;

Vista la disponibilità  sul capitolo 284764 - Servizi  sanitari di cui al Decreto Legislativo 9 aprile 2008,
n. 81 e successive modifiche e integrazioni (spese obbligatorie);

Ritenuto che per il pagamento dei corrispettivi dovuti dall’Ufficio Reg.le di Committenza di Ragusa all’Asp
di Ragusa per le prestazioni affidate di sorveglianza sanitaria e di Medico Competente ai sensi
dell’ex D.Lgs. 81/2008 e ss.mm. ed ii. (CIG:B167EEFDC1), occorre procedere all’impegno sul
capitolo  284764  (codifica  siope  U.1.03.02.18.001)  del  Bilancio   della  Regione  Siciliana
dell’importo  di € 200,00 per  l’E.F. 2024 e di € 450,00 per l’E.F. 2025;
Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato,

D E C R E T A

Art.1) Per i motivi in premessa indicati, per il pagamento da parte dell’Ufficio Reg.le di Committenza di
Ragusa all’Asp  di  Ragusa  (C.F.:01426410880)  delle  prestazioni  relative  all’affidamento  in
convenzione dei servizi di sorveglianza sanitaria e di Medico Competente ex D.Lgs. 81/2008 e
ss.mm.  (CIG:B167EEFDC1) per gli anni 2024 e 2025, è assunto l'impegno complessivo della
somma  di  €  650,00  sul  capitolo  284764  EE.FF.  2024  –  2025  con  codifica  Siope
U.1.03.02.18.001, così ripartito negli esercizi   finanziari  2024 e 2025:

Esercizio finanziario 2024 Esercizio finanziario 2025

€ 200,00 € 450,00

Art. 2) Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana,a pena di
nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione ai sensi dell’art.
68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, cosi come sostituito dal comma 6
dell’art.98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015;

Art. 3) Il  presente decreto  sarà trasmesso alla  Ragioneria  Centrale  presso l’Assessorato  Regionale
delle Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del
15 aprile 2021 n. 9;

             Palermo li 

 Il Dirigente ad interim  Area VI
      (ing.  Francesco Puglisi)

eugenia.amabile
Font monospazio
15/05/2024


		2024-05-15T11:35:44+0200
	FRANCESCO DOMENICO PUGLISI




